
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33442 Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2017

pelo período de 12 (doze) meses, para abastecimento da copa 
da SEDOP.
VIGÊNCIA: 22/08/2017 à 22/08/2018
VALOR: R$ 1.680,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE00631
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 0101 
339030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Márcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Ramal Camilo Pinto, nº 1307 – Santa Maria de Benfi ca – 
Benevides/PA.
Telefone: (91) 3222-8588

Protocolo: 217999

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 043/2013 - CP Nº 008/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
- CNPJ 03.137.985/0001-90
Laje Construções Ltda - CNPJ 07.887.094/0001-01
Objeto: Construção de 340 Unidades Habitacionais em Belém, no 
Trecho Compreendido entre O Terminal Rodoviário da UFPA e a 
entrada do Hospital Betina Ferro, em Belém-PA.
Justifi cativa: Replanilhamento de Serviços (Reformulação)
Data da Assinatura: 21/08/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 217906

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2017
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de 
material de consumo de informática, cartucho e cabeça de 
impressão HP, conforme especifi cação constante no anexo I da 
Cotação Eletrônica nº011/2017, para atender as necessidades 
da SEDOP.
VALOR TOTAL: R$ 2.279,90 (Dois mil duzentos e setenta e nove 
reais e noventa centavos).
Itens Descritos na 2017NE01196.
Fundamento Legal: Art. 24, § II da Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores.
Dotação Orçamentária:
UO: 07101
Programa de Trabalho: 15.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101
INTERESSADO:
PALMAS COMERCIAL LTDA – ME.
CNPJ: 83.931.485/0001-64
Endereço: Pass. Cumaru, Nº 11, Marco.
Belém/PA.
Belém-PA, 21 de Agosto de 2017.
Márcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 218216

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 479/2017, DE 21 DE AGOSTO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do dia 
04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 008/2017, 
de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 01/2017/CST-DIRAD, de 
19/08/2017;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
RODRIGO MALCHER HENRIQUES, matrícula nº. 57209395/2, 
ocupante do Cargo de Secretário de Gabinete, a contar de 
17/08/2017; concedidas através da Portaria nº. 385/2017, 
de 10/07/2017, publicada no DOE nº 33.413, de 11/07/2017, 
restando um saldo de 27 (vinte e sete) dias para ser gozado em 
outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 217862

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 223, DE 17 DE AGOSTO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, com base no 
decreto de 01/01/2015, e usando suas atribuições legais:
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/120731
RESOLVE:
I – DESIGNAR as servidoras VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, 
matrícula 5055830/4 – DETEC para Presidente e DANIELE 
GARCIA DA SILVA, matrícula 5900126/1 – CGPES/DAF para 
a Vice Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos, instituída pela Portaria nº 023, de 13/02/2017, 
publicada no DOE Nº 33.315, de 15/02/2017 e
II - SUBSTITUIR na referida Portaria, a servidora JUNILCE 
CARLA DA SILVA LOBATO, matrícula nº 5920996/1 – DETEC 
pelo servidor ROBERTO ADRIANO SALES LIMA, matrícula nº 
51855899/2 – DETEC na qualidade de membro, permanecendo 
os demais membros inalterados.
Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica, em 17 de agosto de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 217993

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 227 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/352814 de 17/08/2017;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores SÔNIA MENDES DE ABREU, Identidade 
Funcional nº 5897674/3, ocupante do cargo de Assessor Especial 
I, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica - 
DETEC, a viajarem aos municípios de Capitão Poço-PA, Ourém-
PA e Cachoeira do Piriá-PA  no período  de  24/08 a 27/08/2017 
com o objetivo de realizar apresentação do Programa Pará 
Profi ssional com vistas ao levantamento de demandas dos 
cursos do referido Programa e PRONATEC naqueles municípios, 
relacionado ao Projeto-Atividade nº 8533 – Apoio a Programas 
e Ações Interinstitucionais voltados a Educação Profi ssional e 
Tecnológica, e LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE, Identidade 
Funcional nº 55588142/1, ocupante do cargo de motorista, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, que 
realizará o traslado aos referido municípios.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 e ½ 
( três e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 21 de agosto de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 218241
PORTARIA Nº 228 DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015, 
CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/339096 de 08/08/2017;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade 
Funcional nº 80845778, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Ciências Econômicas, a viajar ao município 
de Santo Antônio do Tauá-PA no dia 17/08/2017 com objetivo 
de participar de visita técnica do Grupo de Avaliação e Análise 
de Projetos(GAAP) da Comissão de Política de Incentivos do 
Governo do Estado.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocar conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 21 de agosto de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 218279
PORTARIA Nº 226  DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/352650 de 17/08/2017;
R E S O L V E:
 I - Autorizar os servidores SÔNIA MENDES DE ABREU, Identidade 
Funcional nº 5897674/3, ocupante do cargo de Assessor Especial 
I, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica - 
DETEC, a viajarem ao município de Santa Bárbara/PA no dia 
31/08/2017 com o objetivo de realizar apresentação do Programa 
Pará Profi ssional com vistas ao levantamento de demandas dos 
cursos do referido Programa e PRONATEC naquele município, 
relacionado ao Projeto-Atividade nº 8533 – Apoio a Programas 
e Ações Interinstitucionais voltados a Educação Profi ssional e 
Tecnológica, e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de motorista, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, que 
realizará o traslado ao referido município.
 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ ( meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 21 de agosto de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 218246

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 108/2017 – GABINETE, DE 21 DE 
AGOSTO DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 7 (sete) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 10 a 16/03/2017, a servidora 
ELIANE GUIMARÃES BARBOSA VIANA, Identidade Funcional nº. 
5898226/2, ocupante do cargo de Técnico em Administração e 
Finanças - Serviço Social, de acordo com o disposto no Art. 81 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 
2017/341704 e Laudo Médico nº. 32433.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 21 de Agosto de 2017.
Eduardo José Monteiro Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 218025

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 036/2015
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a repactuação 
e da dotação orçamentária do Contrato nº 036/2015
Data da Assinatura: 14/08/2017
Valor: R$ 34.184,92
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338; Fonte: 0101; 
Natureza da Despesa: 33.90.37
Contratada: A.A. J LOURENÇO E CIA LTDA
CNPJ: 05.619.593/0001-92
Endereço: na Travessa do Chaco, nº 1847, bairro do Marco, CEP: 
66.093-541, Belém-Pa.
Ordenador de Despesa: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 218108


